
spaudos parodos ‘ Kongreso3P'e"'ėsNr-^

ikcijoa ir Administracijos JI 
adresas:

„LIETUVIS“ 3
Rt-a Bandeirantes, 92, 3
Caixa Postai;- 1764. 5

São Paulo. 3

JORNAL LITHUANO I
Lietuviu S-gos Brazilijoj Organas. Leidžia Spaudos D-ja „šviesa“ | 

Prenumeratos kaina: Brazilijoj n:et.uns - 1CSCOO pusei — 68000 atskiriems mėnesiams po 1$OCO. j 
Užsienin: metams- 20$OUO pusei metu 1G$OCO- Atsk. numeris 300 re.s.

Redaguoja

St. Vancevičius

oti MIETAI SÁO PAULO, 1934 m. Liepos - Julho men. 11 (i29O )

Dariaus ir Girėno išeivių dienos paminėjimas.
Liepos 17 d. visose São Pau; 

lo lietuvių ra onose buvo kukliai, i 
bet gražiai paminėtos Dariaus ir Į 
Girėno metinės mirties sukaktu- ' 
vės. Visur ir visuose susirinki- ■ 
muose dalyvavo labai daug žmo- i 
nių.

Sekmadieni, liepos 22 d. Da I 
riaus ir Girėno, išeivių dienų iš-Į 
kilmingai paminėjo visa São l'i u ; 
Jo lietuvių išeivija bendrai. Pa-Į 
minėjime dalyvavo ne tik vivos 
vietos lietuvių organizacros, bet 
ir šiaip labai daug žmoivų.

Vienuoliktą valandą bir-'o :š 
kilmingos pamaldos šv. Antano 
bažnyčioje, Kinius laikė k i-bmn-s 
kun. B. Sugintas Pamaldose da
lyvavo visos organizacijos. Mo
kos sportininkui sų savo vėliava. 
Taip pat matėsi uhifo;muotų skini 
tų būrelis.

Tuojau po pamaldų, apie 1 
valandą, parapijos salėje pyko 
bendras lietuvių susirinkimas, i 
kuri atėjo tiek ž hobiu, kad nerti 
Įėjo tilpti i šaltį. Susirinkimą t.ti 
darė klebonas kun. Sugintus, ku 
ris trumpo.,e tavo ka boje nurodė 
šios dienos reikšmę mums išei
viams ir paprašė susisiriukus us 
atsistoti ir \ ienai minutei susikuu

j L i e t u v o j e. 
’Šiaulių apskrityje audra pa

dare milioDinių nuostelių.

pu. Toliau buvo pakviesti i pre 
zidiumą mokytojai p. p. E. Pažėra 
V. V. Nalivaika. Prezidiumui 
vietą, «Vilties*- jungtinis choras 
dvjo gedulingą maršą. Toliau, iseiles, 
seka p. konsulo Dr. P. Mačiui o pus 
kaita, kurioje gerb. prelegentus labai 
gražiai ir vaizdžiai nupasakojo tų mū 
sų tautos didvyrių. D riau.i ir Girėno 
trumpas biografijas ir jų pasiruošimą 
tam dideliam ir garbingam žyniui. Has 
kaiti buvo taip gr-.ži ir jaudina-.t', 
kad ne vieno akyse matėsi ašaros. 
Baitrdj'.ms savo paskaitą p. konsulas pa 
žymėj.i. k?.d prisimindami Dariaus ir 
Girėno tragiugą mirti, visa sivo širdi 
irn turime trokšti ir linkėti, kad Auka 
Glausis palaimintų naujo pasiryžėlio — 
Felikso Vaitkaus žygį, kurs netruks 
skris j Lietuvą Dariaus ir Girėno gar 
bingąjį žygį užbaigti. Paskaita padidė
ta triukšmingu delnu p!oji mi.

Po paskaitos «Vi ties» dūdų orkes
tras grojo gedulingą maršą. Toliau vi 
si susirinkimo dalyviai nufotografuoja 
m i.

Toliau «Vilties» S-gos choras, p. 
V. Kamantausko vedant is, nepaprastai 
gražiai padainavo dvi tautiškas dainas
- «Kur bėga Šešupė» ir «Vilniaus». 

Dainos skambėjo labai gražiai, jaudin- 
dumos ne vieną lietuvišką širdį.

Po dainų, keletas lietuvių mokyk
lų mokinių (tarpe kurių du skautai) 
gražiai padeklamavo keletą eilių apie 
Darių Girėną. Po deklamacijų iškil
mingas paminėjimas baigiamas Tautos 
Himnu, kurį pagiedojo choras, dūdų

DARIAUS IR GIRĖNO IŠEIVIU DIENOS PAMINĖJIMO DALYVIAI, ŠV. ANTANO DO 
RAKY PARAPIJOS SALĖJE.

Ilgą laiką buvęs nepapras
tai graž s oras ėmė druirttis. 
Kai kas jau spėjo, kad po dide- 
■ės sausros turės būti nemažas 
ir lietus, kuris atgaivintų labai 
ištroškusią žemę, sutaisytų pa 
seius. Ant kelių Šiaulių apskri 
ties valsčių užgulę tamsus debe 
sys, pakdo baisus viesulas. Jau 
kur kas iš tolo buvo jaučiama 
besiartinanti Dievo rykštė. Oras 
labai atvėso. Iš debesio pasipy 
iė ledai, kaip pasakoja, net ligi 
karvelio kiaušinio didumo. Au
dra naikino viską: pasėlius, me
džius. Šėldamas viesulas griovė 
silpnesnius trobesiu . Ir taip 
truko kai kurio*.e vietose net 
ligi valandos.

Audra praslinko, palikda
ma šiurpų vaizdų. Visi pasėliai 
tiek žiemkenčiai, tiek vasarojus 
bulvės, daržai, pievos ir ganyk
los paliko su Žemėmis sumaišyti 
Vietoje šlubuojančių javų laukų 
beliko tik dirva. Paukščiai na

ir orkestrui
užėmus s’ii< susirinkusiai'-, 

pagis I

akompanuojant, kartu su vi

Iškilmingas Dariaus ir Gir'no i’ei 
,vių dienos paminėjimas t-raėo ir. b i 
gražiai ir įspūdingai. Dalyvavusi»- i 
paminėjime dar i'gai atsimins tekį g a 
žų. pilną liūdesio, bet kartu gilios pa
garbos susirinkimą, kuriame d'-lyva- o 
keletas šimtų žmonių, iš visų São Pau
lo miesto rajonų.

Nors mūsų išeivių tarpe yra labai 
daug blogybių, daug nesantaikos, ne
apykantos. tačiau trnmringai žuvę mu 
sų tautos karžygiai Darius ir Girėnas, 
ir mūsų kolonijos lietuvių širdin įkvė 
pė duuir moi ės, danu pagarbos. Visi 
susipratę- lietuviai atėjo pagerbti didvy. 
rių ir nulenkti galvą prieš juos. Tą 
dfoną jie užmiršo viską. Kiekvieno lie 
tuvio širdyje atbudo karšta savo tautos, 
savo tėvynės, savo žmonių meilė, kurią 
įkvėpė žuvę didvyriai Darius ir Girė-

j nas.
I Reikia tikėtis, kad Dariaus ir Gii . ...... .;reno išeivių dienos paminėjimas, ne vie 
jvitm lietuviui išeiviui padaręs gilaus ir 
nepaprasto į-podžio, įkvėps daugiau pa 
s ryž’mo ir pasišventimo bendriems lie-, 

’tuvių tautos reikalams. Gal ir mūsų 
i skurdžioj ir suvargusioj išeivijoj arsi 
ras daugiau susipratusių ir j asišventu- 
sių žmonių lietuviškam kultūriniam mti 
sų kolonijos darbui.

Tinkamai pagerbę didvyrius Da
rių ir Girėną, prisiminę jų garbingąjį 
mūsų tautos garbei skirtą žygį, jų bran 
glaustąją auką, paširs žieme būti tik 
rais lietuviais, lietuvio vardo vertai8 
žmonėmis. O Darius ir Girėnas tegu 
būva visur ir visada mūsų gyvu paviz 
d/.iu.

miniai ir laukiniai, -- kurie no 
Į besuspėjo pasislėpti kur pastogėje, buvo 
ledų užmušti. Pilni v isių sodai taip 
pat visai nuniokoti. Ledai nudaužė vai 
sius, net lapus ir smulkesnes šakas nu 
kapojo: iš žaliojanČių medžių beliko tik 
stagarai.

Laimei, žmonių aukų nėra; bent 
ligi šiol dar apie tai negauta jokio pra 
neš :ho.

Ledui buvo toki dideli ir kietį’ 
kad, nepaisant nuo ilgai trukusių kai’ 
trų įkaitusios žemės, jie baigė tirpti 
kitą dieną.

Labiausiai nukentėjo Joniškio Pa 
pilės», Skaisgirio, Gruzdžių ir Meškui
čių vaisiai.

Šiaulių apskrities vadovybė, gavu 
si žinių apie šią gamtos katastrofą, tuc 
jau pasirūpino sudaryti komisijas duos 
toliams skaičiuotti ir n u ken tėjusiems 
pagalbą įteikti.

Apytikriais duomenimis, Joniškio 
valsčiuje audra padarė apie 380.000 lt. 
nuostoių, Papilės valsčiuje — apie 
400.0(0 lt. Kituose valsčiuose nuosto 
iiai dar tebeskaičiuojami.

Iš kitų šaltinių gautomis žiniomis 
lietos 2 d., nuniokotose vietose buvo 
kilęs potvynis. Ištirpęs ledų vanduo vi 
s.-’S apylinkes padengė storu sluoksniu. 
Neaplenkė nei aukštesnių vietų. Kai 
kur vanduo ėmė veržtis į tvartus. 
Ūkininkams teko smulkesnius gyvulius 
gelbėti.
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tuodavo į Vokietiją.
Lietuva čia irgi nenusiminė. Jos 

atitinkamos įstaigos dabar skubiai ruo
šia visą eilę priemonių, kuriomis bus 
atsakyta į vokiečių ekonominius spau 
dimus. Nusistatyta nei vienos licenci 
jos vokiškoms prekėms įvežti į Lietu
vą. Taip pat bus nustatyti tam tikri 
leidimui toms Vokietijos prekėms, ku
rios lig šiol i Lietuvą laisvai patekda 
vo. Atitinkamose Lietuvos įstaigose 
gaunami nusiskundimai ir pageidavi
mai, kad panašus vokiškų prekių var
žymai būtų neatidėliojant įvykdomi.

Taip pat Lietuva nenusiminė ir 
tada, kai vokiečiai visiškai uždarė lie 
tavišky prekių tranzitą per Vokietiją į 
kitas valstybes. Lietuvos vyriausybei 
jau pasisekė tranzitą pasukti kitakryp 
timi per k'tas valstybes, iš kurių jau 
gautas atitinkamas sutikimas, o iš kai 
kurių, ka’p Belgijos net. nemažos leng 
vatos. Tuo būdu Lietuvos eksportas 
dabar eis daugiausiai juros kelinis į 
įvairius uostus, o iš ten į paskyrimo 
vietas.

Kalbama, kad net lenkai neoffcia 
liai d'ivė suprasti, kad jie mielu noru 
subnka pralei-ti mūsų prekes tranzitu 
Lenkijos geležinkeliais, nereikalaudami 
jokių atlyginimų. Tačiau ar si sutiki 
mą Lietuva priims, kol kas dar neaiš
ku

Paskutiniuoju laiku Lietuvos vy
riausybė pašare atitinkamų žygių kito 
se valstybėse, kad jos priimtų didesnį 
prekių kiekį iš Lietuvo*. ^ios pastan
gos Lietuvai gražiai pasisekė ir iš kai 
kurių valstybių jau gauti teigiami atsa 
kymai. Reikia tikėtis, kad Vokietijos 
vidaus rinkos nustojimas bus konraen 
suotas kitomis šalimis, kurios nuo da
bar pradės daugiau prekių įsivežti iš 
Lietuvos. Tuo tikslu gal būt netolimo 
je ateityje tarp Lietuvos ir atitinkamų 
valstybių prnsid's platesnės ekonomi
nės derybos.

Nors Vokietija yra ir dramblys 
prieš Lietuva, tačiau maža Lietuva nie 
ko nebodama atkakliai kovoja už savo 
ir daugelio mažų valstybių tautines tei 
sės. Tsb.

Lietuvos eucharistinis kongresas 
pasibaigė.

Birželio 29, 30 ir liepos 1 dieno

Liepos 7 dieną Kaune prasideda 
baltijo valstybių konferencija.

Kaip jau pranešta, birželio 25 die 
ną Lietuvos vyriausybė Latvijai r Es 
tijai įteikė savo pagarsėjusį memoran
dumą, dėl šių trijų valstybių glaudes
nio bendradarbiavimo ir politinės są
jungos įkūrimo. Apio patį memoranda 
mą, jos sutikimą Latvijos ir Estuos 
sluoksniuose ir jo turinį jau buvo rasy 
ta.

ėiuo laiku Kaune jau gauta tik
rų žinių, kad liepos 7 dieną čia prasi 
dės Lietuvos, Latvijos ir Estijos valsty 
bių atstovų oficiali konferencija dėl 
kalbamame memorandume iškeltų klau 
simų. Lig šiol Latvijos ir Estijos va
dovaujamieji sluoksnį i memorandumui 
ir artimesniam šių trijų valstvb’ų ben
dradarbiavimui pilnai pritarė.

Latvių spauda praneša, kad l.at 
vijai toje konfeiencijoje atostovuus Lat 
vijos užsienių reikalų vice-minister’s 
Munters. Kas atstovaus Estija’, tuo 
tarpu dar nežinoma. Visos trys vals
tybės reiškia vilties, kad si konferenci 
ja pasiseks ir memorandume iškeltos 
mintys galės būti įgyvendintos, nes 
paskutiniuoju laiku visoms trims vals 
tybėms gręsia nemažas pavojus iš jų 
didžiųjų kaimynų, ypatingai iš Vokieti 
jos ir Lenkijos pusės.

Tsb.

Lietuvos ekonominiai žygiai prieš 
Vokietija.

Pradėjus Lietuvai aktingą kovą 
už savo teises Klaipėdos krašte, ir pra
dėjus tardymą to krašto priešvalstybi
nių vokietininkų partijų vadų tardy
mą, Vokietija už tai Lietuvai keršyda 
ma prieš ją griebėsi ekonominių spau 
dimų. Mat Vokiečiai tuo tikėjosi pasun 
kinti krizės laikų suvargintą Lietuvos 
ekonominį gyvenimą ir sumažinti eks 
porto galimumus, tuo priverčia Lietu
vą atsisakyti nuo savo teisėtų ir teisin 
gų reikalavimų Klaipėdos kraštė. Ta 
čiau Lietuvos kovą už savo te'sos su
prato ir tinkamai įvertino kitos didžio 
sios valstybės, kaip Prancuzi a, Angli 
ja, Sovietų Rusija ir t. t. Jos daugiau 
atidarė savo rinkas Lietuvos narni 
niams, kurios ankščiau Lietuva ekspor 

mis Kaune buvo pirmasis tautinis eu-1 
charistinis kongresas. Į jį iš visos Lie 
tu vos ir užsienių suvažiavo apie 110.000 
žmonių. Tarp jų buvo arti 1000 dva
sininkų. Kongrese dalyvavo Lietuvos 
Prezidentas Antanas Smetona, Ark trys 
kūpąs — Metropolitas Juozapas Skvi
reckas, visi Lietuvos vyskupai, ministe 
riai, Dancko vyskupas ir vysk. Petras 
Bučys.

Kongresas prasidėjo birželio 28 
dieną pavakary Kaune, Arkivyskupo 
katedroje. Svarbiausiu kongreso punk 
tu buvo kertinio akmens padėjimas ir 
pamatų pašventinimas naujai statomos 
Pris’kėlimo bažnyčios kuri bus simbo is 
Lietuvos neori Jausomybėš atgavimo ir 
kuri ateityje bus laikoma lyg ir tauti 
niu Lietuvos panteonu. Pamatus paš
ventino ir kalbą pasakė Arkivyskupas 
— Metropolitas Skvireckas. Taip pat 
ilgą kalba pasakė ir Lietuvos Preziden 
tas Smetona. Paskui buvo didelis vai
kų paradas.

Biržei :o 30 dieną vakare buvo įs 
pudingą, tyli naktinė eisena. Jojo dn 
lyvavo apie 60.C00 žmonių. Dieną įvy 
ko eucharistiniame kongrese dalyvau
jančių organizacijų paradas, kurį ori 
ėm4 Lietuvos Prezidentas ir dvasiška 
vyriausybė.

Tdepos 1 dieną buvo iškilmingos 
pamaldos, didžiulė eisena per miestą j 
Baziliką, kur įvyko pats kongreso už
darymas. Kongresą uždarė Arkivysku
pas — Metropolitas Skvireckas.

Kiekvieną kongreso dalyviams 
buvo skaitomos paskaitos tikybiniais 
klausimais.

Biržei o 29 — 30, liepos 1 dieno 
mis Kaune buvusis pirmasis tautinis 
euchanristinis kongresas praėjo labai 
graž’ai su dideliu pasisekimu, ir jame 
dalyvavo žmonių iš visų Lietuvos kam 
pu. Kongreso proga, Kau o Bazilikoje 
ir kitose bažnyčiose įvyko eilė religi
nių koncertų, kuriuose dalyvavo ge
riausios Lietuvos va'stybinės operos jė 
gos.

T.-b.

Ir jie „važiavo“ kengresan.

Ryšium su nepanrastu žmonių su- 
pliidimu į Euchoristinį kongresą, atgi
jo ir vagių pasaulis. Tos rūšies gastro

lierių buvo atvykę net iš Vilniaus r 
Rygos. Tris šios rūšies garsenybes kri 
minalinei policijai pavyko išaiškinti ir 
suimti.

— Jau ank'čiau buvo rašyta, kad 
kova mėnesio viduryje Klaipėdoje pas 
laptingai dingo vietos teisino vachmis
tras Jasutis. Vedant tardymą nustaty
ta. kad ;.į uužūdė Klaipėdos vokietinin 
kų partijos nariai, tos pačios partijos, 
kurioje aktingai dalyvavo ir pats Jasu 
tis. Jasutis nužudytas politiniais mo
tyvais. Vyriausieji Jasuėio nužudymo 
kaltininkai ir dalyviai jau suimti ir 
prisipažino, kad jie tą niekšingą darbą 
yni įvykdę. Kaltininkai prisipažino, 
kad jie Ja sotį nužudė, gavę iš Vokieti
jos naciona socialistų įsakymą ir už 
tai iš tos pačios Vokietijos jie gavę 
10.GC0 litų. Kai kurie šio nusikaltimo 
dalyviai iš Lietuvos pabėgo į Vokieti
ją.

Tsb.

— Buvęs Lenkijos ministeris pir 
mininkas puik. A. Pry storas, Kaune 
paviešėjęs apie savaitę laiko, per admi 
nistracijos liniją nuvyko tiesiai pas 
Lenkijos diktatorių Pilsudskį ir jam iš
dėstė savo patirtus įspūdžius Lietuvo
je. Toje Pilsudskio ir Prystcro konfe 
rencijoje taip pat dalyvavo ir Lenkijos 
užsienių reikalų ministeris pulk. Bekas. 
Kalbama, kad jie svarstė su Lietuva 
susitaikinimo galimumus. Ko Prysto
ras lankėsi Kaune lig šiol viešai nieko 
nepranešama.

Tsb.

— Birželio 29 dieną suėjo lygia- 
dvieji metai, kaip Kaune po neilgos li
gos mirė juietuvių tautos atgimimo dai
nius Maironis. Šios sukaktuvės visoje 
Lietuvoje, o ypatingai Kaune buvo plu 
čiai paminėtos. Tuo tikslu įvairios or 
ganizacijos sušaukė specialius susirinki 
mus, kuriuose pagerbtas didysis dai 
nius. Lietuvos spauda taip pat pageri 
be Maironį sukaktuvių proga įašvęsda- 
ma eilė straipsnių.

Tsb.

Kaizerio
(tąsa)

| piktus kitų, čia susirinkusių iš 
gerti žmonių žvilgsnius jis tik numoda
vo ranka. Ištuštinęs dviem gurkšniais 
alaus bokalą, jis pasilenk“ ant staliu
ko, valandėlę žiūrėjo į mane savo si
auromis akimis, kuriose buvo galima 
pastebėti tuštybės ir pikto džiaugsmo 
atspalviai, dešinę ranka nuleido į kel
nių kišenę ir, vis neatitraukdamas akių 
nuo mano veido, padėjo priešais save 
ant stalo bronzinį medalį.

— Ar tamsta žinai, kas ta yra? 
— paklaus“ jis triumifuojancių balsu.

Kai aš atsakiau, kad turis būti 
kažkoks medalis, jis nutvėrė mane už 
rankos ir tarė:

— Tai yra medalis, kurį duoda 
Anglijos jūrų vadovybė, jei gerai išlai 
komi locmano egzaminai. Tokiu būdu 
aš galiu vairuoti kiekvieną laivą. Tik 
pagalvokite tamsta, — kalbėjo jis to
liau, — ištikus karui ar galiu labai 
patarnauti kiekvienai su Vokietija ka 
liaujančiai valstybei. Karo laivus ga
liu saugiai nuvesti net į pačias Vokie
tijos upes; paimkim kad ir į Helgo'.an 
do salą — gudrios galvos ir prirytu 
sios rankos vairuojamas laivas gali 
užimti tokią poziciją, iš kurios taikli 
armotų ugnis tuoj gali paversti salą 
didžiuliu laužu. Papasakok tamsta tai 
savo viršininkams — už gerą atlygini

G. Steinhaueris

špijonas.
mą padarysiu visa.

Vos susilaikydamas nuo juoko, 
klausiausi to «pavyru puodo» karštos 
kalbos; man atrodė, kad jis mėgo daug 
kalbėti ir didžiuotis savo sugebėjimais 
ir locmano medaliu.

Dar kartą pakartojęs mūsų susiti
kimo datą ir vietą, atsisvekinau su Fri 
driku.

Grįždamas vienu prekybos gnrlai 
viu Hamburgan. veltui laužiau galvą 
norėdamas atspėti ar Helgolande Fri
drikas šnipinėja tik vienas, ar ten yra 
visa kompanija tokių žmonių.

Pamažu slinko savaitės, ir art jo 
pasimatymo su Fridriku terminas. Gy 
venau kasdieninį gyvenimą Potsdame 
dirbdamas nuovadoje, dažnai sutrukdo
mas įvairių dienos įvykių, kure, pa y- 
ginus su tuo, kas turėjo įvykti, atrodė 
vien niekai.

Pagaliau, kelias dienas prieš su
tartą su helgolandiečių data, gavau 
nuo jo laišką, rašytą Kiolne; Fridrikas 
prašė atsiųsti pinigų kelionei.

Pasiunčiau net daugiau, kaip jis 
prašė.

Pasimatymo dieną, jau nuo dėviu 
tos valandos sėdėjau Princesės kavinė- 
e laukdamas Fridriko.

Apie dešimtą atėjo jis nešinąs il
ga į dūdelę suriesta popierių. Sunku 
buvo jį bepažinti — taip elegantiškai 
buvo apsirengęs; ant žvilgančių lakier- 

kų nebuvo galima pastebėti ne vienos 
dulkelės, tamsios kelinės gražiai laikė 
kant s, švarkas gulėjo, lyg apsiūtas, 
baltas, kaip sniegas kaklaryšis, rūpės 
tingai nuskusta barzda, plaukai aukš
tyn sušukuoti. Odines pirštines, skry
bėlę ir lengvą lazdelę padavė prisiarti
nusiam avinės tarnautojui, o pats ate 
jo tiesiai prie mano staliuko.

Pažiūrėjau į savo apdėvėtus dra
bužius (buvau apsirengęs, kaip gyvu
lių pirklys danas Jeuzeuas) ir pagaho 
jau. k-id jam geriau pritiktų mokėti 
man, o ne prieš ngai.

— Žiūrėsim, kas bus toliau — 
galvojau pasikeldamas paseikinti helgo- 
laudrti.

Pradžioje jis atrodė trunutį nėr- 
vuotas padavė man suvyniota poiderį 
ir prašė kiek g.-Įima greičiau atnešti pi 
nigns. nes jis dar šiandien noris iške 
l’auti.

Kartu papusryčiavęs, pasiėmiau 
popierį ir išėjau; suprantama, ne pas 
ataš *. bet į generalinį štabą. Tenai 
braižiniai buvo nuodugniai ištirti, per
skaitytos pastabos bei aprašymai.

— Darbas neblogai at'iktas, o 
svaiblausia, atitinka tikrovei, — kons
tatavo vienas inžinierius — ekspertas.

Gavęs penkieiiems šimtams svarų 
čekį, sugrįžau kavinėn. Vos tik įėjau 
į salę, jis pakilo nuo staliuko ir pote
kom pasitiko mane ir apipylė klausi
mais:

— Ar turi pinigus? Kur pinigai? 
Kur pinigai?..

Kai parodžiau čekį Fridrikas kiek 
nusiramino, bet prašė tuojau skubėti 

bankan paimti pinigų.
Bankan ėjome abu kartu.
Prie kampo Mūrų — Leipcigo gat 

vių netikėtai priėjo prie mudviejų trys 
aukšti vyrai, parodė kriminalinės poli
cijos ženklus ir paklausė musų pavar
džių.

Jas sužinoję pašaukė vežiką; turė- 
jova lipti «brièkon», kuri pasuko nuo 
vados 1 nk. Apie bet kokį pasipriešini 
mą nebuvo kalbos.

* **
AFORIZMAI.

— Tas vertas pasitikėjimo, kas 
daug nežadėdams, viską ištęsta.

— Menkoj šių laikų žmogaus sie
loj užgeso visos ugnys; jos tamsoj ne 
tik Dievui nėra vietos, bet ir stabui 
pasidarė aikšta.

— Juo daugiau žmogus žino ir 
supranta, juo daugiau turi pergyventi 
moralių kentėjimų, liūdnumo ir vargų.

— Žmogus yra laimei sutvertas, 
ir laimė yra visų jo reiksraų tikslas.

— Didėji žmonijos laimėjimai pa
siekiami ne raumenimis, bet didžiomis 
mintyrais ir jausmais.

1— Sveikas kūnas nėra tikras pa
grindas sielos sveikatai, nes yra žmo
nių turinčių greta silpno kūno labai 
stiprią dvasią.
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Kaip buvo atstatytas Schrei baris.;
«Sekmadienis» patyrė kai kurių ! 

smulkmenų, liečiančių buv Klaipėdos 
direktorijos pirmininko dr. Schreiborio 
atstatydinimą. Atstatydinimo aktas 
jam buvo įteiktas gubernaturos rūmuo
se po to, kai jis pat- atsisakė pusitrau 
kti kaipo netinkamas tai vietai. Dr. 
Schreiberiui paskirta policijos priežiū
ra, nes yra rimto Įtarimo, kad pačioj 
direktorijoj, kurioj yra nelegalios ne- 
umininkų partijos narių, buvo stiprus 
hitlerininkų lizdas.

Zaleskis žada atvykti Į Kauną.

Tenka patirti, kad rugpjūčio mė
nesį rengiasi atvykti i Lietuvą grupe 
lenkų kultūrinių veikėjų, tarp kurių 
bus ir buv. lenkų užsienių reikalų mi 
nisteris Zaleskis.

Tribunolo išaiškinimas dėl testą 
mentų.

Vyr. Tribunolas išaiškino, kad 
prie testamento sudarymo turi dalyvau 
ti nemažiau kaip trys liudininkai.

Sudegė puse Aukštadvario.

Birželio 29 d. sudegė didesnė pu 
sė Aukštadvario miestelio. Ugnis su
naikino 21 gyvenamą namą. Tą pačią 
dieną kilo didelis miško gaisras Pale
mono miške.

Lietuvos karo lėktuvai išskrido 
aplink Europą.

Birželio 25 d. 10 vai. ryto išskri 
do iš Kauno aerodromo Liteuvos karo 
aviacijos lakūnai su trim lėktuvais i 
kelionę do Europos sostines. Lėktuvų 
eskadrilei vadovauja karo aviacijos 
viršininkas puikiu. Gustaitis.

Pirmuoju lėktuvu skrenda pulk. 
Gustaitis ir majoras Namikas, antruo
ju lėktuvu kap. Liorentas ir Įeitu. Mar 
cinkus, trečiu lėktuvu Įeitu. Mikėnas 
ir mechanikas Rimkevičius.

Skridimo tikslas pagarsinti Lietu
vos aviacijos pasiektus laimėjimus ir 
pačią valstybę svetimuose kraštuose.

Leit F. Vaitkaus patyrimas ir 
gabumai.

1918 m | Californijos miestą Ri
verside atvažiuoja jaunas vyras. Nu
ėjęs j armijo- stovyklą, pareiškia no 
ris įstoti i armiją. Norėjo tuojau Įstoti 
i aviacijos korpusą, bet sužino, kad ka 
reiviams duodama pirmenybė, ir todėl 
nutaria tapti kareiviu.

Netrukus ji matome maršuojsnt 
su karabinu ant pečių. Pabuvęs kiek 
pastininkų tarpe, Įstoja i aviaciją. 
Mare • aerodrome, Californijoje, prade 
da skraidyti.

Tas jaunas vyras — leitenantas 
Feliksas Vaitkus, naujas „Lituani- 
cos H“ valdytojas, kuris dabar stropiai 
rengiasi žygiui, kuri žada Įvykdyti lie 
pos mėnesi.

Gimė 1907 metų birželio 20 d. se
najame Bridgeoorte, Chicagoje. Ten 
jo tėvas tuo laiku turėjo „pumerio biz 
ni“, jaunasis Feliksas pram jo lankyti 
mokyklą.

Pirmas kelionės tarpas Kaunas — Stok 
holmas (Švedijos sostinė). Puikiu. Gus 
taitis pareiškė išskr sdama«, kad jei 
skrendant į jūrą nebūsią labai didelių 
priešais vėjų, tai skristi smi nenusileis; 
darni. Iš Kauno i Stokholmą yra 720' 
klot. Jei bus didelis vėjas, tat nušilę s 
Palangoj benzino papidyti. Tą kelionę 
padaryti tikisi per 3 su puse vai. Lėk 
tuvai nenusileidę gali-skristi 900 klm. 
Didžiausias greitumas per valandą 300 
klm.

Kelionėj eskadrilė užtruks ilgesni 
laibą ir padarys daugiau kaip 10 tūks 
tnnčių klm. Aplankys žymesnes sosti 
nes išskyrus Berlyną ir Varšuvą.

Lėktuvai yra paties inž. pulkn. 
Gustaičio konstiukcijos. Motoras 500 
arklių jėgos. Padaryti Lietuvos aviacijos 
dirbtuvėse ir vadinasi «Ambo IV». To
kiu lėktuvu pulk. Gustaitis perimi da
rė kelionę po Pabaltijo valstybes.

Jau yra atėjusios žinios 
kad eskadrilė laimingai perskrido 
Baltijos jūrą ir nusileido Stokholme.

Mokytis sekėsi. Apsiginklavę*5 
pirmuoju diplomu, Įstojo Į Lindblom 
mokyklą, kurioje mok si apie dvejus 
metus. Po tu persike.è Į Parker mc 
kyklą, iš kurios išėjo studentas, prisi 
ruošęs parodyti universiteto profeso 
riains, ką lietuvis gali.

Ir Įstojo i Ciiicagos universitetą. 
Mokėsi iki 1928 motų.

Per aštuonis mėnesius jaunas Fe 
liks.is rausėsi po knygas, skraidė, ar- 

įdė motorus, kad vėl juos sudėtų, kar
tus nuplėšdavo nuo lėktuvo sparnus, 
kad po budria instruktoriaus akimi vėl 
juos uždėtų. Kursus pabaigė su pasižy 
mojimu.

Aviaci’o'e yra pradinės mokyklos 
ir aukštieji kursai. March mokykla, 
kurią įeit. Feliksas Vaitkus lankė Ca;i 
fornijoje, buvo pradinė, o Kelly - au
kštasis aviacijos un'versitt’tiis. Stu len 
tas, baigęs March mokyklą, yra laku 
nils. Kandidatas, noris Įstoti i Kelly 
mokyklą, turi būti lankės, bent dvejus 
metus universitetą, tad Vaitkaus studi 
jos Chicagos universitete nenuėjo nie
kais.

Įstojęs i Kelly mokykla, jis nėra 
paprastas „kadetas“, bet jau antras lei 
tenantas.

Skraido dideliais lėktuvais, skrai 
do mažais, skraido sunkiais ir lengvai-. 
K"da Įgudo skraidyti su tais Įvairios 
rūšies lėktuvais, tik tada Vaitkus pra 
dėjo valdyti ,,pursuit3 lėktuvus, — epe 
daliai pastatytus priešų vijimui. Tai 
sunkiausiai suvaldomas lėktuvas, nes 
yra greitas, labai greitas, reikalaująs 
šaltų nervų, greitos orientacijos ir nė 
mažiausio krislelio baimes iš lakūno 
puses.

Skraidymas visokio tipo lėktuvais 
Įeit. Feliksui Vaitkui suteikė patyrimo, 
kuris reikalingas prie „Lituanicos II“. 
Armija, baigdama lakūnus lavinti, būt’ 
nai reikalauja, kad jie mokėtų ir vieno 
kio ir kitokio tipo lėktuvus valdyti, 
tik išimti daro su „pursuit“ lėktuvais. 
Tos rūšies lėktuvams skiria tik tuos 
lakūnus, kurie išsiskiria iš tarpu kitų 

drąsa, šaltu krauju ir gabumu. Vienas 
tų parinktųjų ir buvo mūsų Feliksas, 

Bet nepasitenkino jis tuo. Kopė 
dar aukščiau ir netrukus buvo paskir 
tas viso „pursuit“ lėktuvų skvadrono 
vadovu.

Baigęs Kelly mokyklą, leitenantas 
Feliksas Vaitkus buvo atsiųstas i Sel
fridge aerodromą Mt. Clemense, Michi 
gan valstijoje. Čia 1931 m. baigė mo 
kslą ir išėjo i atsargos korpusą.

Būdamas rezerve, musų naujasis 
„Lituanicos II“ valdovas tęsė mokslą 
ir toliau. Taipgi ir kitus mokė. Koh 
ier, Wisconsin, žymaus fabrikanto pa
dedamas, Įsteigė aviacijos mokyklą, o 
pats dirbo daugiausia prie eksperimen
tinių darbų. Modeliavo naujo tipo lėk
tuvus, darė braižinius, statė lėktuvus. 
Jis gali pasigirti, kad jo statyti mode 
liuoti greit’eji lėktuvai užėmė pirmą
sias vietas Įvairiose lėktuvų lenktynė
se. Tuo tarpu jis gavo ir mechaniko 
diplomą.

Ore išbuvo naugiau kaip 1.000 
valandų, ir visas tas lakiojimas buvo 
ue vien paprastas aeroplano valdymas, 
bet sujungtas su lavinimosi, su norų 
naują triuką pramokti, vienos, kitos 
konstrukcijos lėktuvo ypatybes patirti. 
Apskritai, tas skraidymas buvo planin 
gas, apgalvotas, ir jis atstoja kelių 
tūkstančių valandų paprasto skraidy
mo.

Tinkamas valdytojas „Lituani- 
cos 11“ bus leitenantas Feliksas Vait
kus, kada lėktuvas plasnos per Atlanti 
ką.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 
inti «LIET VIS» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Feljetonas. Mikas Nevedęs.

Laimė maiše.
(tąsa) |

— O kad tave kur velniai! likte 
Įėjo ant manęs redaktorius, ką tu čia 
padoriai?!

Žiūrėk, asile, čia trūksta dvejų rai 
džių, žiūrėk, ten raidės atvirkščiai su 
d’tos! Kilbasą moki valgyti, o raidžių 
nemoki rinkti! — Nepykite, ponas re 
daktoriau, kas čia tokio, kad dviejų 
raidžių trūksta, užtai, žiūrėkite, kitam 
straipsnely aš net tris raides viršaus 
Įdėjau. Dėl atvirkščių raidžių irgi rua 
ža beda, — kas mokės skaityti tas vis 
ką supras — mėginau pasiaiškinti.

— Žioply tu! Tu man visą lai
kraštį sugadinai! Eik tuoj išmazgok 
grindis, užklok lovas, sutvarkyk kam
barį, o ryt eisi iaikrašio platinti.

Na, po šimts kalakutų, ko sušilau 
kiau, net kambariniu priseina būti. 
Bet ką daryti, dirbt' reikia. Aptvar
kiau kambarį ir besi bastydamas iš kam 
po į kampą praleidau subatos dieną. 
Ant rytojaus, labai anksti, mane prikė
lė, davė puoduką kavos, surišo apie 20 
kilų laikraščių ir davė instrukcijas: — 
«Paimk šiuos laikraščius, išnešiok po 
visus rajonus po 20. Nunešk Į vaisti
nę ant José Paulino ir atnešk vaistų. 
Štai buteliukas ir receptas, ir žiūrėk, 
man, kad neparsineštum atgal nei vie 
no laikraščio, nes kitaip liksi be duo
nos».

vienas 300 reisų neturi. Matau kad 
nieko nepešiu taip garsiai bliaudamas, 
reikia, sakau, pradėti verkiančiu balsu 
maldauti, gal kas nors ir pasigailės. 
Taigi, atkišau pirmyn pluoštą laikraš
čių ir ėmiau dirbtinai verkšlenti.

Nagi, žiūriu, vienas senis grabalio 
jasi po kišenius Ačiū Dievui, sakau, 
jei jauni neperka, tai nors vienas senis 
gal nupirks bent tuziną.

Bet visai kas kitą. Senis prisiar
tino prie manęs ir padavė man 500 rei 
sų. Bet, sukau, čia dar trūksta 100 
reisų. Už 500 reisų aš negaliu dviejų 
laikraščių duoti, nes man pačiam brau 
giau kainuoja.

Nenoriu, sako, vargšeli, aš tavo 
popergalių, nes šiukšlių turime ir na
mie; imk pusę milio ir eik nusipirk ka 
nors užkąsti, nes neverktum, jei nebū 
turn alkanas. O kai pavalgysi, pasi
melsk už mano, amžinatsilsi, žmonos 
dūšią. Gera bobelė buvo, kad jai Die
vas duotų geriausią vietelę danguje.

O kad juos velnini ir tuos laikras 
čius paimtų, jau mane žmones elgetą 
pradėjo vadinti.

O dar manau, kitas ir policiją ga
li pašaukti, kad jaunas ir stiprus einu 
elgetauti: O su policija maži juokai 
vyručiai: Į būdą ir tarbanija į ubagų 
namą... Reikia, sakau, nešdintis kol 
dar nevėlu. Ir pasikišęs po pažasčią 
savo kromelį, skubiai apleidau bažny
čios prieangi.

Bet kur man tą pundą laikraščių 
padėti? Redaktorius liepė nei vieno ne 
parnešti, o aš dar nei vieno neparda- 

Iviau. Kad, sakau, perkūnas būt su

Susidėjau laikraščius į maišelį ir 
išdūmiau i visus rajonus. Pirmiausiai 
užsukau i vaistinę, palikau 20 ekzmp. 
ir paprašiau vaistų. — «Kokių vaistų 
nori?» užklausė vaistininkas. Aš čiupt, 
čiupt i kišenių?, o receptas kai ugnyj 
sudegė ir gana. Nerandu, sakau, re
cepto, gal kur nors išmečiau, ar kas 
nors ištraukė.

— «Tai gal žinai nuo kokios ligos 
ir kas tamstai skauda»?

— „Man tai niekas neskauda, bot 
vaistų prašė šio laikraščio ponas ir re
daktorius. Kas jiems skauda, aš neži
nau. tik mes vakar valgėme daug mar 
tadelės.

— «Ach, tiesa, gerai kad man pri 
miniai, o aš jau žinau kokius vaistus 
jie visad perka-. Ir vaistininkas paė 
męs iš manęs buteliuką, pripilė kokio 
tai alyvo, ir sakė kad tai esanti riciną 
tikrai ponams macys’anti.

Įsidėjau vaistus i kišenę ir nudro- 
žiau prie šv. Antano bažnyčios. Ma
nau, ten daugiau žmonių, gal greičiau 
ištargavosiu. nes sekmadienį nesinorėtų 
iki sutemos trankytis. Atsisėdau palei 
bažnyčią ir pradėjau reklamuoti:

— «Liet. Aidas Brazili oj»! Nau
jausios pasaulio naujienos! Pirkite, pir
kite! Tik 300 reisų! Varnos, varnos, 
nes gali tuoj nelikti! Ei, darbininką ir 
darbininkies, palaikyti savo organą!» 
Bet kur tau, kas pirks, rodosi kad nei 

daužęs tą popierių maišą ir kartu tokią 
prakeiktą mano laimę. »\ešiu, manau, 
i bet kurią krautuvę ir parduosiu visus 
urmu kilbasams vinioti.

Įėjęs į pirmutinę krautuvę pasiū
liau:

— «Gal reikalinga popierių dėl 
viniojimo? Aš atnešiau apie 20 klg. 
geri popieriai ir stiprūs — į dantis įsi
kandęs neperplieši, o beto, dar visai 
ntskaityti, ka tik iš mašinos». Krau- 
tuv'mnkas pervertė, peržiūrėjo ir pasiū 
lė 200 reisų už klg. Jei, sako, būtum 
atnešęs «O Estado do São Paulo», už
mokėčiau po 400 reisų, o už tuos ma 
žiukus daugiau mokėti negaliu.

Blogas gišeftas, manau, nebus nei 
5 milių tai t'k man už vargą, o po
nams už laikraščius nieko nelieką. Ne 
sakau, už tiek neduosiu, geriau aš tuoj 
; tnešiu «O Estado»,

Tuoj nuėjęs nupirkau vieną «O 
Estado», savosius sudėjau į vidurį ir 
grįžau atgl Į tą pačią krautuvę. Štai 
sakau, jums ir «Estado», tik skubėkite 
sverti, nes pasiūtiškai neturiu laiko.

Krautuvininkas pasvėrė viso 20 
klg. ir 200 gr. apmokėjo 8 mil. ir aš 
greit sprukau pro duris lauk, kad apsi
žiūrėjęs neatimtų pintu ų.

Pats iš to didelio džiaugsmo ne 
pajutau kaip atsidūriau spaustuvėje. 
— «Ar visus išpardavei»? — užklausė 
šeimininkas. — «Visus iki vieno, nm 
vieno neparnešiau bet užtai gerai pri
vargau, ir i ubagų namą kati k nepak
liuvau. Štai ir pinigai»

J (b. d.)
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Kaip įrengta „Lituanika IÍ"!
Lėktuvas, kuriuo Įeit. Feliksas į per okeaną. Bet ALTASS nutarė ji

Vaitkus skris is Amerikos Lietuvon, 
bus taip Įrengtas, kaip dar nebuvo nė 
vienas aeroplanas, skridęs per okeaną. 
Į «Lituanicą 11» bus Įdėti geriausi ins
trumentai, kokius iki šiol yra išradusi 
technika, su naujausiais tų instrumen
tų pagerinimais.

Pati «Lituanika» yra labinusiai 
pasitikimos rūšies lėktuvas, koki šian 
dien galima pasaulyje gaut', tolimam 
skridimui. Visi žinovai pripažįsta, kad 
tinkamesnio tam tikslui aparato, kaip 
Lockhead Vega, iki šiol dar nebuvo iš 
rasta. Tokiu pat lėktuvu aplėkė visa 
pasauli Viley Post ir Ilaro’.d Gatty, o 
paskui vienas Viley Post (skrido vienu 
laiku su Dariu ir Girėnu).

Dabartinis „Lituanikos“ moto 
ras turi jau apis 1.7000 valandų varto
tą motorą. Tas motoras, žinoma, notin 
ka skridimui per okeaną.

Kuo pat pradžios Altasso-os pla
nuose buvo pakeisti šitą motorą kitu, 
apie ką buvo viešai ^pranešta perkant 
aeroplaną.

Įtaisyti «Lituanika ».
Kuone visa jo nauda yra tik ke 

liorus minutėms, iki lėktuvas iškyla i 
orą. o jo kaina aukšta —'apie 1.000 
dolerių! Bet nuo tų kelių minučių gali 
priklausyti viso skridimo pasisekimas 
arba nepasisekimas.

K:ti Įtaisymai ir instrumentai.

visuomet yra. Dabartiniu laiku gali
ma gauti darbo prie lauko darbų, kur 
paprastam darbininkui moka nuo 4 
iki 7 milreisų i dieną ir duoda valgi. 
Valgis, žinoma, japoniškas — silpnas. 
Prie lauko darbų darbo yra dar ko
kiems 3 — 4 mėnesiams. Fazenda 
Bastos ant linijos Sorocabana, stotis 
Rancharia.

Klajūnas.

pos mėn. 18 ir 25 d. Įvyko skaučių ir 
paukštyčių sueigos. 23 d. buvo skautų ir 
vilkiukų sueiga. Sueigose dalyvavo 
skautų vadas mokytojas Ed. Pažėra, 
kuris skautus mokino skautų progra
mos dalykų, dainų ir žaidimų.

VYRESNIEJI SKAUTAI.

Nutarta pTkti nauja motorą.

Visai naujas motoras, SCI modelio, 
kuris be jokios abejonės tinka Altass-s 
tikslui, kaštuoja 6.640 dol. Tas moto 
ras išvysto 545 IIP („arklio jėgų“). Jį 
parduodama, dirbtuvė sutinka paimti’ 
dabarvnĮ «Lituanikos II» inžiną už 1.250 
dol. Tokiu būdu už nauja motorą tek
tų pridėti 5.390 dol. Per kokias 10 
dienų jisai gali būti pristatytas.

Speciali ALTASS komisija vien
balsiai pasisakė už tai, kad būtų nu
pirktas naujas motoras. Ji vadovavosi 
tuo supratimu, kad mūsų visuomene 
Amerikoje ir Lietuvoje geidžia, kad 
transatlantinis lakūnas būtų ši kartą 
aprūpintas 100% tobulo mašina ir ge 
Tinusiomis, kokias tik galima Įpirkti, 
Įtaigomis.

I» stambesniųjų instrumentų, ku
riuos Įeit. Vaitkus yra Įgaliotus tuojnus 
užsakyti, galima paminėti «artificial 
horizon» ir «directional gyro». Jų pagel 
ba lakūnas nustato skridimo krypti, 
idant aeroplanas visą laika būtų arti 
tos linijos, kuria lakūnas iš anksto už 
si brėžia ant žemėlapio, leisdamasis i ke 
lionę.

Reikės «Lituanikai» taip pat sus
tiprinti «kojas» (lauding gears) kad ji 
nesukluptų, kuomet bus pripilti jos di- 
de'i brikai gazolinu. Kiekvienas galio
nas gazoli o sveria 6 svarus. Septyni 
šimtai galionų s vers 4.200 svarų.

Reikės, be to, dar dvejeto gerų 
kompasų ir radio aparato (už kokius 
5U0 do:.), kuriuo galima priimti ir pa
siųsti signalus laivams ir radio s.otims.

Tai ta5p bus Įrengta «Lituanika 
II» kuomet Fe iksas Vaitkus šaus iš 
Dėdes Šamo žemes i laikinąją Lietuvos 
sostinę Kauną.

Kronika
ŠIS TAS IŠ MOSI’ KOMUNISTINES 

«KULTŪROS» VEIKIMO.

Gazolino tankai jau daromi..

Du pr.dedamieji tankai jau buvo 
Įtaisyti i lėktuvo sparnus, kada jisai 
dar buvo statomas Lockhead fabrike. 
Paprastai šitos rūšies lėktuvai turi tris 
gazolino bukus: vieną centre ir po vie 
ną kiekviename sparne. Fabrikas Įdė
jo i sparnus dar po vieną tanką, taip 
kad dabar «Lituanika» turi penkis ga
zolino tankus, i kuriuos telpa 232 ga
lionai.

Bet didžiausias gazolino kiekis tu 
rėš eiti i naujus tankus, kurie bus Įdč 
ti i ta vietą, kuri dabar tarnauja, kaipo 
kambarys pasažieriams. Ton tilps 470 
galionų skystimo, taip kad pilnai pri 
krautam lėktuve tilps vis > 702 galionai 
Bus dar pridėtas ir naujas inuas alyvai 
(jos reikės pa-i'mti ke ionei apie 50 gn 
lionų).

Naujoviškas propeleris.

Kita labai svarbi įtaiso, kurią 
ALTASS nutarė duoti «Lituanikai», tai 
— specialus propeleris. Jisai yra toks 
kad lakūnas sulig reikalu žali pakreip 
ti jo sparną i vieną arba Į kitą pusę 
Aštresne keite pakreipus propelerio 
briauną, jisai smarkiau kabinu orą ir 
sparčiau traukia lėktuvą.

Ši didelė kliūtis buvo ne vienos 
tragiškos nelaimes priežastis. Kai aero 
planas yra prikrautas gazolinu ilgam 
skridimui, jisai sveria tiek daug, kad 
jį sunku pakęsti nuo žemės. Pernai va 
sara dėl šitos priežasties vienas garsus 
it-iių lakūnas užsimušė, bekildamas į 
orą New Yorko aerodrome, ir mūsų Da 
rius su Girėnu, kaip visi atsimena, tik 
per plauką išvengė tokios pat katastro 
fos.

Tai k iūciai nugalėti nesenai išras 
ti specialūs propeleriai su pakreipiamu 
sparnu. Jų, kiek žinoma, dar neturėjo 
iki šiol ne vienas lakūnas skridimui

Neseni laikai, kai «Lietuvis» pas
tebėjo «Ku tūra» esant grynai komu uis 
tine organizacija, kuri legališkumo 
skraiste | risidei.gnsi t k ir varo komu 
nistinę propagandą mėsų jaunuomenės 
tarpe. Žinome, i tai ate’uen?- vises k u 
niGuist uis si-riiZdė'ynee. komunistai 
per savo «M. ėmė «Lietuvį» plūsti 
ir did formos «atšaukė» utvo • 
iš .y .i’Tros» (naivRkns akių dūm; ras), 
net ;r Dut;us. p -iira darnas Prancuzi 
joj sudaryta soči'-J komu t Mino vieny
be, mėgino «Kutūra* gint', b-t greit. 

į pa mite apsirikęs.
j Štai no«en i «KnTu^a» st-tė ivai- 
Iriuose São Paulo rajonuose du garsin° 
ko mmistinės pTopnfando«i veikalu?-: 
«Spartaką» ir «Caro nužudymą-». Rr.ip 
tat yra žinoma, abu tiedu veikalai yra 
be iokios meniškos verties b^* užtat 
pripažinti ir Maskvos anrobm ti kaip 
tinkaiu’nusi tamsiems ž no "’em« kiršin
ti, skelbti klasių kovos obalsins ir iriu 

. ti bo šev’kų barhnrizma. Abu t’edu 
I veikalai Maskvos paruošti ir beriami 
5 pasauliniam proletariatui veltui visomis 
! kalbomis.
Í ^tai dar vienas jrodvnns, jeiiru 
j kai kas dar abejojo, kad «Kultūra» 
\ yra komunistinė ir Maskvos emisaru 
diriguojama!

Čia nenorom kyla vienas įdavi
mas. Kai n žinome. Brazilijoj žmonės 
turi ir plačiai naudojasi visoms laisvė 
mis, kuriu nė šešėlio nėra Sovietų R.u 
sijo;, kai tuo tarnu mfton knmun’stėliai. 
kaip ir jų pranokėjai, l'bai peikia vi 
są Brazilijos tvarką. Tad. ar neateis 
kartais laikas, kad juos iš to krašte 
šluos laukan. Pagyvensime ir pnmnty 
sime.

Zelin ietis.

FAZENDA BASTOS.

Šioje fazendoje gyvena beveik vie 
j ni japonai. Yra taip pat ir nedidelis 
j miestelis, kuriame randasi vatos fahri 
i kas. Vatos fabrike dirba ir keletas lie 
’tuvių. Darbo šioje fazendoje beveik

IŠ PORTO ALEGRE LIETUVIU GY
VĖSIAI v.

Porto Alegre mieste gyvena neina 
žas skaičius lietuvių. Čia lietuviai be
veik visai neorganizuoti ir gyvenu iàsi 
blaškę po visą miestą. Prieš trejetą 
metų Čia buvo susitvėrusi lietuvių drau 
gija, kuri greitai žlugo, nes atsiradus 
kasoje apie 400 milreis pinigų, šios 
draugijos vadai ją išardė ir pinigus pru 
gėrė. Dabar tie p tys asmens vėl su
organizavo kokią tai «kultūros» draugi 
ją ir vilioją iš žmonių pinigus komu
nistėliams pa aikyti. J draugijos valdy 
bą Įeina Pranas Mancevičius, Juozas 
Českai skas ir kiti, kurie anuomet iš 
žmonių surinkus pinigus išaikvo.o’savo 
reikalams.

Vienas iš tų komunistėlių A. Za- 
muakiis, nešioj i po namus komunistinį 
šiamštmpi «Mūsų Žodi» ir siūlo pirkti, 
bet iš lietuvių jo beveik nieks neper
ku, ir neskaito, tai šlapštlapį dalina 
veltui, kad tik kas skaitytų, bet Į ši 
šlamštą nė žiūrėti nenori.

Susi pratusioms lietuviams reikėtų 
susiorganizuota i padorą lietuvišką or
ganizaciją ir visai nesušid’ ti su apga 
vikais komunistėliais, kurie tik iš 
ivų pinigus vilioja. Mes Porto Alegre 
lietuviai turimo vyti lauk iš savo tar
pu žydbernins ir apgavikus. Turime 
suorganizuoti savo, lietuvių organizaci 
ją. kuri tarnautų mums patiems, o ne 
kažkokiems parsidavėliams komunistė 
iiams.

Lietuvis.

Liepos mėn. 19 d. «Lietuvio» re
dakcijos kambary Įvyko steigiamoji vy 
resniųjų skautų sueiga. Sueigoje daly
vavo 8 asmens. Mokyt. Ed. Pažėra nu 
pasakojo vyresniųjų skautų tikslus ir 
veikimą. Visi, dalyvavusieji sueigoje, 
uutiirė sudaryti vyresniųjų skautų bū
re1} ir iše:ti visą skautų programą, 
kad paskiau galėtų padėti ir vadovau 
ti skautų organizacijai. Būrelio vadu 
išrinktas «Lietuvio» redaktorius Sta
sys Vancevičius. Tojo pat sueigoje vy 
resnieji skautai nagrinėjo vilkiukų ir 
paukštyčių Įstatus ir programą.

Liepos mėn. 25 d. vyresnieji skau 
tai padarė antrą sueigą, kurioje nagri
nėjo skautų Įstatus, mokėsi mazgų risti 
ir pažaidė «Kimo» žaidimą.

V1LT1EČ1U VAKARAS VILA ANAS
TAZIJOJ.

Liepos 21 d. Mokos viltiečiai su- 
I rengė gražų vakarą Vila Anastazijos 
Dr J. Basanavičiaus vardo liet, moky
klos salėjo. Buvo pakartota, nesenai 
va’dinta Mokoje 3 veiksmų drama 
«Ugninis Ratas. Vaidinimas pasisekė 
sierai. Kadangi pats veikalas atvaiz
duoja brolių vilniečių gyvenimą po len 
kų priespauda ir jų kovas dėl savo 
laisvės, tai veikalas publikai labai pati 
ko.

Po vaidinimo buvo šokiai. Jauni 
mas linksminosi gražiai ir tvarkingai. 
Publikos buvo gana daug.

S. A.

SKAUTŲ VEIKIMAS.

Liepos mėn. 14 d. prie Vila Anas 
tac’o D-ro Jono Basanavičiaus lietuvių 
mokyklos inkurė skautų būrelis. Lie

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BDDÍJ NUSTOSI DAUG NAUJÍE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

jaunime!
p Atsilankykit Į Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyriaus gig 
j rengiamus liepus mėn. 22 ir 29 d. (sekmadieniais). Lietuvių Namų
1 salėje linksmus šokių ĮH1Í VAKARUS i
| GROJA L1THUAN1EČ1U STYGŲ ORKESTRAS.
jį Vakaro pradžia 7 va!, pabaiga 12 vai. nakt. j|g

.....................

S®
NIBMS I» SENIAMS!

Mokos Dr. V. Kudirkos vardo liet, mokykla. 5 metų savo gy
vavimo sukaktuvių proga š. m. rugpjūčio 4 d.. šeštadienį, 
salėje, rua da Moóca, 508 rengia iškilmingą, labai Įdomų

Italų

Spektaklių Baliu
Programą išpTdys šios mok. mokiniai lietuvių ir portugalų 

kalbomis. Bus suvaidinta vaikų scenos vaizdeliai «Duselės» ir «Si
mas — Paukštvanagis ; mokinių baletas ir deklamacijos. Po to šo
kiai, žaidimai ir kt. Tat visi nepraleiskite progos, nes gailės tés.

Orio? stygų orkestras.

Vakaro pradž’a 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
Pelnas skiriamas neturtingiems mokiniams šelpti ir mokyklos reikalams
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Jaunimo skyrius
Ant. Valiukėnas.

Keliai ir priemonės.
Bendriausiais bruožais žvilgterėjus 

i kelius ir priemones tautinei sąmonei 
ugdyti, tektų apsistoti prie šių, svar
biausiųjų mokykla, organizacija, spau
da ir, paganau, gyvas žodis.

Tačiau šiuo atveju mes kalbėsime 
apie tautinės sumoms ugdymą per or
ganizacijas ir nubrėšime gyvojo Žodžio 
reikšmę minėtajam uždaviniui vykdyti.

Kiekvienas darbas tada tik pui
kiai nudirbamas, kada dirbama pagal 
iš anksto paruosta planą, nuodugniai 
apgalvojus ii’ gerai pažinus darbo sąly
gas, aplinkumą, pasisekimų ir nėpasise 
kimų priežastis. Lygiai tokio pat tiks
lingumo reikia ir organizaciniame dar
be, lygiai tokio rimto pasiruošimo, pla
ningumo, sistemingumo reikia žmonių 
perauklėjime. Juo labiau, kad tautines 
sąmones ugdymo darbe mes turime rei 
kalą su nesąmoningu elementu. Nesą
moningas žmogus pirmiausia reikia mo 
kêti išjudinti iš susnūdimo, reikia jam 
įkvėpti nepasitenkinimą esamąja buiti
mi ir tik tada, kada jau užkariaujamas 
jo dėmesys, kada jame sukeliamas tam 
tikras susidomėjimas pašaliniais, aukš
tesniais reikalais, tada tiktai galima 
vykdyti tolime nę programą, numatytą 
jj auklėjimo pianą. Taigi dėmesio at
kreipimas j aukštesnes reikalus, i pa
sistatytąją idėją, yra pirmutinis ir svar 
blausias žmogaus sąmonės perlaužtomis. 
Bet tai yra ir sunkiausiai atliekamas 
reikalą“. Čia nieko negali padėti ben 
dras organizacijos centre išdirbtas vei
kimo planas. Kiekvienas visuomei in- 
kas šiam reikalui turi būti geras psicho 
logas, artimai susipažinęs su vietos gy
ventojų galvojimu, linkimais, papročiais 
Sakysime, turime aukštaiti, žo inuti ir 
suvalkietį. Kiekvienas turi skirtingą 
būdą, charakteiį. Lengviausiai duoda
si Įkalbamas aukštaitis. Blogiau su su
valkiečiu, dar blogiau su žemaičiu. Su 

valkiečiai turi didelę ambiciją, kur eina, 
eina apskaičiavęs, kokios iš to jis turės 
naudos, o užsidarėlis žemaitis į jam ne
suprantamų idėjų piršimą, į organizaci 
nes veiklos reikalo kc imą dažniausiai, 
mostelėjęs ranka, atsakys: vo kam mon 
to rėk. O norint sistemingai veikti 

į žmogaus sąmonę, būtinai reikia jį Įtrnu 
kti į organizacinį darbą. Štai ’ dėiko 
kiekvienu organizaci a daugiausia paati 
koja pastangų ir darbo "verbuodama 
narius. Nieko lokiu atveju nepaveiks, 
ar bent maža vaisių duos nuolatines 
kalbos bet įtikinėjimai apie organizaci 
jų reikšmę, pasiaukojimo reikalą, idėjų 
meilę ir t. t. Betgi nieko nėra blo.o, 
kas neišeitų į gera. Taip ir su miišta 
mu žmogum. Tad visai pateisinama 
organizacijos taktika verbuojant narius 
išnaudoti žmogaus silpnybes. Pairas 
čiausia pas mus vartojamu priemonė — 
pramogų kėlimas, Bet, to per maža. 
Kiekviena parapija turi savotiškų tra 
dicinių švenčių. Jas irgi reikia išnau
doti organizacinei propagandai.

Pavyzdžiui, Zarasų apskrityje po 
vadinamų tucliežos (maišto, sukilimo) 
laikų, ištrėmus daug v; tos T* tuvių š.-’i 
mų, jų vietose buvo įkurdinti rusai. 
Rusai iš dalies susini.-.išė su lietuviais, 
tačiau jų vaikų vaikai dabar r.ė neatsa 
kytų, kurios jie tautos. Daug tačiau 
save laiko rusa s, nes yra provoslavų 
tikėjimo. Tie tušai kiekvienų metų 
rugpūčio pradžioje Zarasuose švenčia 
savo šventę. Šventės metu būna lenk 
tynės, mergų vogimas ir k t. Kodėl, ša 
kysim, jauna u tuviai negulėtų į tos 
šventės programą nepabandyti įm šti 
savo dalį? Iš pradžių pasikeistų viena 
kita smulkmena, o vėliau visa švente 
galėtų tapti lietuviška. Be to, lietuvių 
tautoje yru daug bendrų tradicinių sveri 
<ių, Į kurias jaunalietuviai turėtų steng

• t.s įnešti gr.-žių naujovių. Visu tuo

organizacija nesą i cningą žmogų karts Į je, žmogus nežino tų jausmų prasme* 
nuo karto verčia pagalvoti apie orgarii- ir nesuvokia kilnesnio savo paskyri.mo, 
zacijįos reikšmę, atkreipiama» jo dėme-[tautoje. Tik organizacijoje diib.d'<ma& 

jis. visa tai turi progos išsiaiškinlL
Bet nesąmoningas žmogus, taigi 

ir nesąmoningas organizacijos narys, 
visados linkęs pasilikti neveikias ir, 
abejingas.

Tad yra gyvas reikalas organiza,- 
ciniame veikime kiekvieną darbą grįsti 
idėjiniu pagrindų, ir stengtis nušviesti 
kiekvieno mosto tikslą ir prasmę. Juk 
jeigu mes norime, kad jis imtųsi to. 
darbo dirbti, jeigu mes norime, kad 
kiekvienas lietuvis aukotųsi savo tčvy 
nês gerovei, jos idealams, reikia, kad 
jis žinotų, dėiko, būtent, jis turi auko* 
tis, dėiko tiems, o ne kitiems idealams 
jis turi tarnauti.

'Kodėl ir keliamiems vakarams 
veikalų parinkimas, ir laikomųjų pas
kaitų temos ir visa kita turi eiti tam

sys ir, paga iau, jūs turite jį savo tar
pe, kurio sąmonę jau planingai galima 
ugdyti tautine, lieaviškąja linkme.

Nesąmoningų narių traukimo į or 
ganizacini darbą nereikia painioti su 
t ds, kurie anksčiau yru aktyviai dir 
lę kitokio ideologinio nusistatymo orga 
nizacijose, Tačiau tų, vadinamų perbê 
gėlių, klausimo neliesdami, pastebėsime 
kad netikslu yra į organizaciją įtrauk
ti perdaug nesąmoningų narių. Nes ne 
sąmoningasis elementas žymiai apsun- 

1 kiną organizacini darbu; jį sulėtina, iš- 
; blaško. — Sakoma, kad du tinginiai 
trečią darbštųjį tinginiu padaro. Tad 
šiuo atžvilgiu orga.nizac'jos vadui turi 
išiaik ti reikiamą aktyviųjų ir naujųjų 
narių pndaosv yramą.

įtraukus j organizacijos narių tar* t 
pą, reikia stengt s, kad kiekvienas na- tikra tvarka, h<jrarchiškoje eilėje susra
rys jaustųsi, jog jis yra būtinai tai or
ganizacijai r: i kalingas. Ò jis jausis 
tik tada, kada turės konkretų (apciuo 
piamą'i darbi’.. Čia iš viso i kyla rei
kalas org. nizuci,.oje turėti konkrečią 
darbo programą. Tas darbas negali 
būti utjtrauktinis, abstraktus. Kalbės, 
paskaitos, mitingai gali tik paskaninti 
prie darbo, bet jų klausymas d r n'ra 
darbas. Ogi musų organizacijų veiki- 

siekdama. Neturėjimus konkrečios pro 
gramus, neturėjimas organ’zacijoje dar
bo (kaip keistai skamba!), gal bet, bus 
tiesioginė organizacijos vadovybės ka1-

Pats veikimas, dinamiškumas jau 
ugdo Žmogaus sąmonę, sakyčiau, ’špro 
vokuoja (iiš: ūkia) jame glūdinčias jė
gas, kurių jis, nedalyvaudamas organi
zaciniame gyvenime, niekad nebūtų pa 
jutęs ir niekad nebūtų supratęs jųpras 
mės.

Kiekvienas žmogus, gimęs tautoje» 
savo prigimtim atsineša i šį pasaulį 
tam tikrus linkimus Kiekvienas tau 
lietis instinktyviai jaučia savyje kažką, 
kas jį lyg ragina didesniems žygiams, 
didesniems ir prašiningesnlemų dar 
barns, negu rūpinimusi savo asmens 
būviu. Bet visa tai: ir linkimai ir mei 
lė gimtajam kraštui glūdi jo pasąmonė* 

tyta.
O dažnai gyvenime atsitinka, kad 

viename susirinkime skaitoma paskaita, 
pav., „Auros'* reikšmė lietuvių tautai, 
o vėliau seka paskaita apie „Aušra“ ir 
jos atsiradimo priežastį. O turėtų būti 
kaip tik atvirkščiai.

Arba su vakarų kėlimu. Imasi, 
sakysim, kuriame sodžiuje pastatyti 
„Nuodėmingą Angelą“. Kaimiečiui nei 
to veikalo idėja, nei turinio prasmė ne 
suvokiama. Tokios pastangos, žinoma, 
neduos nė kokių vaisių._ O pastatyk 
„Aušros sūnus“. Žiūrėtojui prabėgs 
pro akis visas knygnešių laikotarpis, 
Žiūrėtojas viską supras ir turės pavyz
dį iš ko pasimokyti. Nusisekęs pasta 
tymas į, kad ir nesąmoningą, puška- 
this panašiems žygdarbiams.

Mygiamos mūsuose ir ekskursijos, 
Bet ir jos turi turėti savo prasmę ir 
tikslą. Sakysim, nuvežk aukštaitį pa
žiūrėti Štarijos kalno. Kalnas kaip kai 
nas — pasakys. Bet papasakok jam 
to kalno istorinę reikšmę, primink di
desnius poetus, rašytojus, tą kalną ap
dainavusius — kiekvienas ekskursan
tas sutiks, kad kelionė ne veltui varg- 

(b. d.)

L Pirmoji kelionė aplink pa
šau H.

Ilaivus atlankė dar kiek salų ir pasirin 
ko reikalingų ir brangių daiktų. Tačiau 
Mala kęs pasiansai! aplenkė nes įsi anai 
bijojo susidurti su portugalais. , Lairnin 
vai aplenkęs Mainka, Elis Kanas šplau 
kê į atlapą jūrą ir nuplaukė tolinu.

Beplaukiant ir tasai laivas apge
rto. Bent keliose vietose emfi sunktis 
vanduo. Daugelis jūrininkų reikalavo 
sustoti taisytis laivą ir pasirūpinti mais 
tu. Bet E:is Kanas nutarė niekur čia 

.nesustoti, bijodamas patekti į portuga
lų nagus. Gegužės mên, 6 dieną ispa 
nai apiplaukė Vilties iškyšulį ir jau ti 
k ėjo i laimingai parkeliauti namo. Ta
čiau dar daug nelaimių būta priešais.

Maistas beveik pasibaigė. Visas 
valgis bebuvo tik ryžiai ir vanduo. Ir 
kai liepos mên. 9 dieną laivas pasiekė 
Žaliojo Rago salyną, — jūrininkai jau 
beveik mirte mirė badu. Elis Kanas 
sustojo ties viena sala ir nusiuntė jūri
ninkus maisto. Kadangi sala priklau
sė portugalams, tai siųsdamas įsakė 
neprasitarti, kad jie plaukia iš Molukų 
salyno, o sakyti, kad laivą audra at- 
bloškusi nuo Amerikos žemyno. Ta
čiau vienas jūrininkas ėmęs ir prasi
taręs, kad jų laivas esąs vienintelis iš-j 
likęs Magelano laivas, kuris grįžtąs į 
Europą. Tai išgirdę, portugalai tuojau 
ėmė ruoštis pulti ispanų laivą. Elis 
Kanas visa stebėjo iš savo laivo. Pa
matęs, kad portugalai taisosi jį pulti.

(tąsa)

Mat, bornejieciai buvo muzul me
nai ir kitus laukinius savo kaimynus 
laikė stabmeldžiais ir su jais kariauda
vo. Bet kaip ten buvo šį kartą — kas 
žino?!

Iš Borneo ispanai nuplaukė Į ki
tą didesnę salą. Ten 4G dienų taisėsi 
laivus, o paskui nuplaukė toliau. Kad 
ir apsitaisė, apsilopė ispanai laivus, ta 
čiftii kasdien jie visi labyn šlijo. To
dėl teko sukrusti grįžti atgal. Ypatin
gai vienas laivas ėmė irti. Toko vėl 
sustoti Timoro saloj ir jis taisyti. Ti 
moros salos radža ispanus priėmė vai
šingai. Kiek įsikalbėjus, radža suliko 
būti įspanų karaliaus globojamas. Ta
sai radža valdęs kelias Molukų salyno 
salas. Tose salose gausini augę medžiai 
tiekią visokio maisto. Taip antai, au
gęs ten sagos medis, iš kurio šerdies 
buvo daroma duona Ta duona mitę 
visi gyventojai. Buvę šilkmedžių, mus 
katinių riešutų, pipirų, kamparo medžių 
ir kitokių.

Sustojus saloj, buvo sušaukta ta
ryba, kuri nutarė vieną apgedusį laivą 
palikti taisytis, o kitą prikrautą maisto 
siųsti į Ispaniją. Jo vadu buvo parink 
tas Etos Kanas. Su tuo laivu — „Vik 
torija“ — išplaukė 53 ispanai ir 30 lau 
kinių, o kiti 54 ispanai liko Timoro sa 
loj apgedusio laivo taisyti. «Viktorijos» 

jis tuoj ai isake tiesti bili’hS ir plaukti. 
Tie 13 jūrininkų, kurie buvo nuėję mals 
to, taip ir paliko portogalų saloj.
1522 metu rugsėjo mên.. 6 dieną «Vikio 
rija» laimingai pasiekė >Sv. Luko uostą 
iš kurio prieš trejus metus buvo išplau 
kęs Magelano laivynas. Iš penkių Ma
gelano laivų, begrįžo į Ispaniją tik vie 
nas «Viktorijos» laivas su 17 pusgyvių 
žmonių. O išplaukę buvo su Magelanu 
265 vyrai.

Žinia, kad grįžo «Viktorija», api
plaukusį visą pasaulį, kaip žaibas, pas 
klido po visą Ispaniją. Netrukus ir vi 
sas kultūringasis pasaulis sužinojo apie 
tą nuostabų plaukimą. Tasai apiplau
kimas aplink pasaulį pavaizdžiai paro 
dė, kad žemės esamu rutulio pavidalo. 
Tiesa, ir prieš tą plaukimą mokslo žmo 
nūs, manė, kad žemė esanti rutulio pa- 
vydalo. Tačiau toks sprendimas buvo 
tiktai proto vaisius. Dabar gi tai bu 
vo pirštu prikiša uui Įrodyta, nes apke 
liauta. Todėl teisingai tasai apkelia
vimas laikomas didžiausiuoju 16 ojo 
amž aus pradžios įvykiu.

II. Makaląjaus keliones ir 
gyvenimas tarp laukiniu. 

1. Kilmė ir mokslas.

Mikalojus Mikluka Makalajus kili 
mo buvo Ukrainos kazokas. Lietuvoj 
kazokų nekokia garbė. Jie pas mus 
dažniausia lankydavosi tik kaip sukili
mų malšintojai. Nemažu mūsų krašto

Žmonių yra nukentėję nuo kazokų rali4 
kos. Tačiau ir kazokų yia visokių 
žmonių — gerų ir blogtį. O čia apra
šomojo kazoko gyvenimas yra tikrai 
gražus avyzdys kilnaus Žmogaus gy 
vėmimo. Ir išgarsėjo jis ne kokiais ka 
riavimais, bet didžia mokslo ir žmonių 
meile, tolimų ir visai svetimų jam žmo 
nelių meile, tarp kurių jis išgyveno be 
veik pusę savo neilgo gyvenimo.

Maklajus gimė 1846 m. Kai jam 
suėjo 11 metų, mirė jo tėvelis. Motina 
drauge su jaunuoju sūnum persikėle į 
Petrapili. Čia Maklajui teko ir moky
tis Pabaigęs 6 klases, jis išstojo iš 
gimnazijos ir Įstojo laisvuoju klausyto
ju į universitetą. Iš karto jis mokėsi 
teisių, o vėliau gamtos mokslų. Tik 
ir universitete neilgai teko jam moky 
tis. Kilus studentų neramumams, jam 
teko apleisti ne tik universitetas, bet 
ir Petrapilis, ir persikelti mokytųs į 
užsieni, i Vokietiją.

Čia jis lanke ne vieną universite
tą ir kiauše įvairių mokslų. 18č6 me* 
tiiis vienas vokiečių mokslo vyras, lie
ke! is, mokslo reikalais vyko į Kanarų 
salyną. Brangindamas Makalajaus ga 
bumus, tzisai mokslininkas pasiėmė 
drauge ir jį, jauną 20 metų studentą.

Iš Kanarų salyno Maklajus buvo 
nuvykęs su tuo mokslininku ir į Žie
mių Ameriką. Tos keliones, nauji kraš 
tai, naujas gyvenimas padarė Maklajui 
didelio įspūdžio. Jam parūpo gamtos 
ir žmonių gyvenimo mokslų mokytis ne 
be tiek iš knygų, iš kurių jis jau bu* 
vo nebemaža mokęsis, kiek iš tikrosios 
gamtos.

(b. d.)
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PASAULYJ
Nepaprasti jvykiai Austrijoj.

Paskutiniu metu laikraščiai labai 
daug rašė apie nuolatinius Austrijos na 
zistų terorus įvairiose Austrijos tento- 
rijos dalyse. Austrijos nazistai — te
roristai taip įsidrąsino, kad liepos z5 
d. nužudė Austrijos minister} pirminin
ką Engelbertą Dollfussą. Apie du šim
tu nazistų, apsirengusių policijos uni-l 
forma, nepastebėti įsiveržė į ministério 
pirmininko rūmus, kur revolverio iū 
viais nužudė kanclerį Doifuss. Kita 
nazistų grupe, taip pat uniformuota, 
įsiveržė į radio stoties rūmus ir prane
šė, kad atsistatydinusi Austrijos vy 
riausybė.

Sužinojusi apie įvykį policija ir 
valdžios kariuomenės dalys, tuč tuojau 
apsupę iš visų pusių valdžios ir radio 
stotie rūmus ir apstatė kulkosvaidžiais 
į teroristus nebuvo paleista ugnis, to
dėl kad ramose buvo daug nekaltų žmo 
nių kurios nazistai, keršidami būtų iš 
žudę. Teroristams buvo įsakyta pasi
duoti. Valdžios kariuomenės dalys ir 
policija abejus rūmus užėmė, ir teroris 
tus suėmė, kurie bus teisiami karo teis 
mo. Valdžios rūraose buvo rastas nu
žudytas kancleris Deifuss.

Vienos miesto apylinkėse susirin 
ko daugybė ūkininkų, ginkluotų įvai
riais ginklais, kurie pasiryžo stoti, jei 
prireiktų, valdžios pusėn prieš teroris
tus. Nepaprasti įvykiai ir šis kruvinas 
nazistų teroras įvyko Vienos mieste. 
Kitose vietose buvo visiškai ramų.

Kanclerio Delfusso nužudymas ir 
šie kruvini teroristų žygiai labai sujau 
dino visą Austriją.

Amerikiečiai nori statyti fabrikus 
Brazilijoj.

Iš Neujorko pranešama, kad gru
pe Amerikos pramoninkų ir kapitalis
tų tar si su valstybės sekretorium Cor 
dell Hull dėl pastatymo naujų geležies 
ir plieno fabrikų Brazilijoj ir Meksiko 
je. Dėl naujų fabrikų pastatymo Bra
zilijoj numatyta tartis su Brazilijos vy 

riausybė ir pasirašyti sutartį. i

Suimti komunistai.

Sąryšy su darbininkų streikais 
Amerikoje, S. Francisco mieste, suimta 
daug komunistų, kurie agitavo darbi 
ninkus demonstruoti ir kelti betvarkę. 
Pas suimtuosius rasta daug komunisti
nės literatūros, kurią komunistai plati
no streikuojančių tarpe.

Potvynių pasekmes Lenkijoje.

Potvyniai Lenkijos pietuose pada 
rė nepaprastai daug nuostolių Oficia 
lės žinios skelbia, kad per potvynius 
žuvo virš 200 žmonių. N ūke n tėjusiems 
gelbėti buvo pasiųsta apie 50.000 kuriuo 
menės. Virš lO.OcO gyventojų reikėjo 
perkelti į kitas vietas. Materialiai 
nuostoliai nepaprastai dideli.

Pavogė 25 kilogramus aukso.

Kairo mieste iš vieno anglų lėk
tuvo dingo 25 kilogramai ir 200 gra
mų aukso, kuris buvo siunčiamas į Lon 
doną. Auksas buvo pavogtus tuo lai
ku, kai prio lėktuvo ėjo sargybą vie
nas graikų policijos agentas.

Anglų aviacijos manevrai.

Londone šiomis dienomis prasidė

jo dideli Anglijos karo aviacijos manev 
rai, kurie tesėsi keletą dienų. Aviaci
jos manevrais labai domėjosi ir miesto 
gyventojai.

Audros ir potvyniai Japonijoj.

Paskutin“mis dienomis Japonijoj 
siautė didelės audros su lietumi, nuo 
kuriuo prasidėjo nepaprasti potviniai. 
Vanduo užliejo daug gyvenamų vietų. 
Sugriauta keli šimtai namų. Žuvusių
jų žmonių skaičius dar tikrai nežino
mas, bet spėjama, kad bus labai dide 
lis. Vietomis visiškni nutrauktas susi- 
sekimas. Potvyniai padare milžiniškų 
nuostolių.

Baisi autobuso katastrofa Ameri
koje.

Iš Neujorko pranešama, kad Ossi
ning mieste įvyko baisi autobuso ka
tastrofa. Autobusas, kurio važiavo 40 
žmonių, pakrypęs susitrenkė į sieną, 
nuo ko įvyko sprogimas motoro. Spro
gus benzino bakui, benzinas užsidegė, 
apliedama važiavusius. Apie dvide
šimts žmonių mirė, visi likusieji dau 
ginu ar mažiau sužeisti.

Baisis sausra Amerikoje.

Visoje Amerikoje siaučia labai di 
doli kraščiai ir sausra. Iš įvairių vie

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo žemės 
sklypo. Pasiskubink įsigyti sklypą prie statomos 
lietuviu bažnyčios, ten turėsi gražią ateiti. Skly
pai po 300 kv. metru nuo 30S000 i menesi be 
nuošimčiu, ilgam issimokejimui.

Informacijos: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 
vai. vak. Praça Antonio Prado, 3 — sob. ir 
kiekviena dieną bei valandų — Aven'da Zelina 
N r. 33 pas K. Korkūko.

tų ateina pranešimai apie didel skai
čių žmonių, žuvusių nuo saulės spindu
lių. Kaikuriose vietose temperatūra 
siekia iki 40 laipsnių Celsijaus. Nuo 
sausros labai nukentėjo pasėliai. Saus 
ra Amerikoje šimet padare milijoninius 
nuostolius.

Skelbimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Juozą Stupelį,
2 Vincą Dzedulionį, Traku, apskr
3. Mykolą Sabaliauską iš Kauno.
4. Povilą Černiauską.
5. Francą Bakšaitį.
6. Algirdą Pliaugą.
7. Joną Lukoševičių.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko i Konsulatą.

Konsulatas.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS

A. MAJUS.
(tąsa) 90

Cotar, v. žymėti, užrašinėti kursą 
(kainą).

Gote, m. galąstuvas; pustyklė; de —, 
kasdien.

C o t e j a d ô r, m. lygintojas, palygin 
tojas.

Cotejar, v. palyginti; priešpastatyti.
C o t ê j o, m. palyginimas, sulygini

mas; sustatymas greta.
C o t i c a, f. kaspinas; juostelė.
C o t i cu 1 a, f. bandomasis akmuo.
C o t i 1 h ã o, f. katilijonas (toks seno 

viskas šokis;.
C o t i n g a, f. šilkavo — degis (tropiš 

kos Amerikos paukštis).
Cotisação, f. kainos pažymėjimas, 

nurodymas; mokesčio uždėjimas.
C o t i s a r, v. įnašą nuskirti; kainą 

nustatyti; pinigus sutraukti, sukaup 
ti; — quotisar.

C ô t o, m. kelmas: kamėnas.
Cotonia, f. kartūnas; medvilninis 

audeklas.
C o t o v ė 1 o. m. alkūnė; kampas; ker

tė.
Cotovia, f. vyturėlis; kuodys.
C o t u i a, f. laukinė roraunč (romutė).
Couce, m. pasturgalis; spyri mas; dar 

cuoces, spardyti.
C o u c e a r, v. spardyti; spirtis, spy

riotis.
C o u c e i r a, f. stakta; slenkstis.
C o u ę o e i r b, f. stiklelis, stikliukas.
Co u d ei, m. arklidžių, žirgyno prižiū 

retojas.
Coudelaria, f. žirgynas; veislinių

kumelių tvartas.
Co ura, f. odinis apsiaustas; skranda. 
Couraça, f. serdokas, kirasas; šar

vas.
Couraçar, v. šai vuoti.
C o u r a c e i r o, m. kirasiras (tokios 

rūšies kavaleristas).
C o u r a m a, f. odų sandėlis; odiniai 

tūbai.
C o u r e i r o, m. odų pirklys, fabriku n 

tas.
Couro, m. oda; kailis; žmogaus gal

vos oda: — de Russ’a, jukto oda; 
ero —, nuogas.

Cousa, coisa, f. daiktas; dalykas; rei 
kalas; outra —, kitas reikalas; — de. 
apie, arti, apytikriai; ė rara, retas 
atsitikimas; cousas, pi. turtas; lição 
de cousas (ensino de — s), pavuiz- 
dus mokymas.

Coutada, f. Žvėrynas; medžioklės 
traka.

Coutado, adj. užtvertas; uždraustas 
medžioklei.

C o u t a m e n t o, m. medžioklės drau
dimas.

Coutar, v. uždrausti medžioti; užgin
ti; sutrukdyti.

Coutaria, f. girių valdyba; girini n 
k i ja.

Couteiro, m. girininkas; miško žval 
gas.

Couto, m. aptvaras; aikštė; parkas; 
trakas, miškeli*; urvas; landynė.

Couve, f. kopūstas; — repolho, balta 
sis kopūstas; — flôr, kalifloras, žiedi 
nis kopūstas.

Cov a, f. kapas; duobė; urvas, landy

nė; estar com os pės na cova, būti 
viena koj i grabe.

C ô v a d o, m. senoviškas braziliškas 
m tas 66 cm.

Co vão, m. didelė duobė; kasikių mi
na (šakta); — de gailinhas, vištų ap 
t varas; — de pescar, varža (bučius).

Coveiro, m. duobkasys.
Covil, ra. ola, urvas: lindynė: — de 

ladrões, plėšikų urvas; fig. bakūžė.
Côvo, adj. tuBčiaviduris: gilus; s m. 

varža, bučius: — de gal inhns, vištų 
gurbas.

Coxa, f. (x — š), šlaunis: kulšis; k in 
ka.

Cox end ura, f. raišimas, šlubavi 
ma°.

Coxear, v. raišt; šlubuoti.
Coxia, f. (x — š), taktas tarp lovų 

(ligoninėj); takas tarp suolų (moky 
kloj): siaura anga; corrêr a —, f ili 
iš rankų į rankas; aplinkui bastytis.

Cox i ra, m. (x — š), sėdimas priegal- 
vė.is; mikšta sėdyne; kanapa be at- 
kalčio.

C ô x o, adj. (x — š). raišas; šlubas.
Cozedura, f. virimas; viralas (kas 

išsyk išvirta).
C o z ė r, v. virti, virinti: kepti; degti 

plytas; gesyti kalkes; nokinti (vai 
sius): f’g. virškinti; pakelti, išlaikyti.

Cozido, adj. virtus; virintas; koptas; 
susiferinentavęs (vynas): s. m. su dar 
žovėmis ir ryžiais virta mėsa.

Cozimento, m. virimas, virinimas; 
virškinimas.

Co z i n h a, f. virtuvė; virimo menas. 
Cozinhar, v. virti; rūpintis virtu

vės reikalais.
Cozinheiro, m,, — a, virėjas; vi

rėja.
C r ach, m. krachas (finacinis), sugniu 

žinias.
Crachá, f. ant krūtinės nešiojama 

žvaigždė.
C r â n e o, m. kaukuolė, kiaušas.
Crápula, f. girtavimas; gauja minia, 

go v ėdu.
U r a s e, f. dviejų balsių (ar skiemenų) 

sutapimas; normalus skysčių (šyvo) 
dalių sumaišymas; temperamentas.

C r a s s id ã o, f. storumas; nutukimas. 
Crasso, adj. storas; diūtas; nutukęs;

negrabus.
C r á s t i no, adj. lytinis; rytojaus die

nos
Cratera, f. krateris, vulkano kiaury 

mę; senoviškas vyno indas; fig. nelai 
mių šaltinis.

Cravação, f. aptaisas; apsodus; įsta 
tymas, įbedimas.

C r a v ad ô r, m. auksakalis; yla.
C r a v a d u r a, f. išbadysiąs; susinai 

gymas; išraižymas.
C r a v á g ? m, f. skalsagrūdis, skalsa; 

pin is; kempinė.
C r a v u r, v. prikulti vinim; smeigti; 

kaiti; durti yla; — os olhos em alg., 
įsmeigti žvilgsnį į ką nors; — o co
ração, perverti š rdį.

Crave i ra, f. mastas (siuvėjo, ugiui 
matuoti); craveiras, pasagos skylės 
vinims.

Craveiro, ra. gvaizdikas.
C r a v e j a d ô r, m. vinių kalvis.

(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske*
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ kiautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis' 
redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

XEXEX^XlXíSXÊXt=XaXÊXEXEXÊÍ®XEXi
®Į XX Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

1) Prašome gerb. skaitytojams, 
kurie dar nėra atsilyginę už II-ji šių 
metų pusmeti, kad nuo liepos 15 d. lai 
krašcio siuntinėjimą sustabdysime, to 
dėl prašome pasiskubinti atsilyginti.

2) Rašant Redakcijai ar Adminis 
tracija’ laišką, visuomet pažymėti aiš
kiai savo vardą, pavardę ir adrėsą. 
Dėl adresų neaiškumo susidaro labai 
daug keblumų, todėl kieno adrėse būtų 
kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskun 
džia, kad laikrašti gauna netvarkingai: 
pavėluotai, arba kartais ir visai negau
na. Mes nekartą darėme žygių São 
Paulo Centraliniam pašte, bet visados 
buvo atsakyta, kad laikraštis žūna dėi 
klaidingo adreso, arba dėl provincijos 
pašto ištaigų kaltės.

Gerb. skaitytojai, šiuo reikalu da 
rykite žygių patys, nes provincijos pas 
to įstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad visi ir 
visur laikrašti gautų tvarkingai.

Redakcija.
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DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Siuvame sulig nauj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio! Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

g
X

X 
E XBXBX1XBXEXBX
^ESEEEsaSEHEEEHIlIEEHi'SEEEHEEEHSEEjg

“ Dr. B. K. (Bhipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 

53 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
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* Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ir t. t.) skolų i šrei kai avimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1629.

*

**

*
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Rua Silvu Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10^000 su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

Kas Žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jason i ų k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adrėsą, arba 
šiaip turi apie ji kokių nors žinių, pra 
šom pranešti j «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

1 Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.
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Vokiečių fotografijų įstaiga % 
| „BERMARDO,, B 
g įsteigta 1890 metais = 
1 Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
§ nime, o taip pat su dažais. g 
g Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 
i ARTHUR SCHMIDT 
įĮĮĮ Rua São Caetano, 111 (senas n.103) f

São Paulo. > 
'^///Wiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo 

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima nuo 9—10 vai. nuo 2—3% vai. 
ir nuo 6 iki 8% vai. vak. rua Anhaia, 
100 Kitomis valandomis ir šventadieniais 
na Aymores, 11. (Bom Ret’ro) S. Paulo

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanus lietuviški pietus po 

1.000— 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę i São Paulo 
Kvie'iami atsilankyti.

Daktaras
A. JA^ARA^^J^GE^

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

i ITHQUEROJE^V^T i 
įttf ILGAM IŠSIMOK.ĖJIMUI. 30 MIKUČIU NUO PRAÇA DA SÉ 
gj BILIETAS 300 REISU TEN IR ATGAL. Įgj
jffl Dokumentai nuo 1835 metų. M
ffl INFORMACIJOS: .ALUGADORA PAULISTA.

Rua Libero Badarõ, 50 sob. 2 and. S. Paulo. ÉS 
Ku Reikalingi agentai su praktika ir užstatu.
Fgj W

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

S.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso
kius Rūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNR
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera
ta š. m. antram pusmečiui. Į11'1*'1''1 " i . a*
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Lyg1 ir apžvalga.
Ar tai ne bepročių darbas?

Pranešimai.
Kai beprotis duoda savo galvą į 

sieną- ar pats imu degti savo namus, 
tai toks beprotystės priepuolis yra lai 
komas sunkiu, ir kiekvienams numa 
nu, kad toks beprotis jau yra pavojin
ga laisvas laikyti visuomenės tarpe.

Pasidairius po mūsų čionykštę lie 
tuvių koloniją, nenorams žmogus gauni 
įspūdžio, kad panašių beprotystės įeis 
kinių yra trana daug ir, be abejonės, 
jie mums pridarys daug žalos.

Ir pasakykit man, kaip reikia pa 
vadinti tokius reiškinius, jei ne pana
šios beprotystės priepuoliais!

Štai Villoj Anastacio atsiradęs 
vienintelis lietuvis krautuvininkas Kiti 
lauskas su savo bendrininku leidžia 
ar kviečia į savo namus komunistinį 
susirinkimą. Štai Villoj Belloj, kur 
yra koletus lietuviškų krautuvėlių, na 
mėlių savininkų, besiverčiančių pieni-l 
ninkyste ir panašiai (nekalbėsiu čia 
apie p. Richterį, kurį kas lenku vadi 
na atvirai pritaria komunizmui, palai
ko komunistinę spaudą ir organizaci
jas, remia «Kultūrą», lanko jos vaka
rus ir taip toliau...

Ir kai apie tai pagalvoji, neno 
rome kyla mintis, ar tie žmonės yra 
pavojingi bepročiai, kurie remia savo 
gerovės griovėjus ar pasigailėjimo ver
ti, suklaidinti prasčiokai nemokšos. 
Vis tik verta apie tai pagalvoti.

Zelinietis.

Netrukus pradėsime spausdin^ 
ti naują Brazilijcs Konsti tuci: 
j ą . Todėl, kasi norite žinoti pag
rindinius šio krašto įstatymus, pa
grindines piliečio teises ir pareigas 
tai skaitykit tik „Lietuvi“. Redak
cija pataria visiems „Lietuvio“ skai 
t.ytojams nusipirkti sąsiuvini ir ja
me susiklijuoti visą Brazilijos Kcns 
titru ij ; tuo būdu sudarysite sau 
brangią ir visados reikalingą kny
gą.

Redakcija.

Spsrtinin 
rūgpiučio 
patalpoje 

susirinkimą.

«Vilties» S-gos Mokos skyrius, savo patalpoje, rua Dias Le
me, 53, šį sekmadienį, liepos 29 d. rengia linksmą ir gražų

Pašto dėžutė

Ališ-

Redakcijoj yra laiškai:
V. Giedraičiui, K. Jursiui, J. 

vietei, J. Kiškiui, B. Miškiniui, E. 
kiniui, J. Maronui, V. Morkitu, J.
gylai, V. Pačinskiui. J. Povilaičiui, B. 
Petkevii iui, J. Poniatovskiui, P. Rama
nauskui, P. Rinkevičiui, P. Siniauskui. 
S. Šerėnui, J. Šablevičiui, J. Skrebui, 
V. Sadrevičiui. P. Slavinsimu, K. Sa- 
nauskui, St. Sobliui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 2Ó0 reisų.

Administracija.

Mokos «Lithuaníjos» 
kams pranešame, kad s m. 
men. 1 d. 7 vai. vak. sa 
šaukiame visuotiną narių 
Susirinkime bus Revizijos Komisijos 
pranešimos.

Re v. Komisija.

Šiuo pranešama, kad ši sekmadie 
nį, 2 vai. p. p. įvyksta Mokos Dr. V 
Kudirkos liet, mokyklos Tėvų Komite
to susirinkimas, 
rua ~'

mokyklos patalpoje, 
Dias Leme, 53.
Prašoma visų tėvų dalyvauti.

Valdyba.

Norintieji siųsti pinigus 
Lietuva litais, gali kreiptis 
Lietuvos Konsulatą, ruai Lietuvos Konsulate, 

Aureliano Coutinho, Í0.

FOTO BORIS
Atlieka įvairiausius darbus 

fotografijų srity. Specialybė pa
sams, dokumentams ir kaderne- 
toins, Darbas greitas, sąžiningas 

ir pigus. J-įtikinkite.

Lietuviams daroma nuolaida.

BORISAS KUŠLYS

Rva Libero Radaro Nr. 24.

VISI, visi važiuojame j São Caetano!
Kur «Vilties» S-gos Vila Belos skyrius, šių 

šeštadienį «Ideal» salėje, rua Rio Branco, 45 
linksmą

metų liepos 28 d., 
rengia dideli ir

Bus vaidinama 4-rių veiksmų komedija «Bajoras Gaidys». Juo 
t. iki 5 vai. ryto.kų iki ašarų' Po to

GRIEŽ

Pradžia

Pradžia 7 vai. vak.: pabaiga 12 vai. nak.

GRIEŽ LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.

Programoje 1 veiksmo komedija «Piršlybos». Vėliau tokiai

■ ■ ’ " ■ ■ i

Jaunime! Neužmiršk, kad

X 
r • ?
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«Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, š. m. rugpiucio 5 d., sekma
dienį, Liet. Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 rengia linksmą 
ir gražų

Bus vaidinama 2 veiksmų komedija «Petro Pampalio Piršlybos».
Nepraleiskit progos! Po ' ’ . ........................to šokiai, žaidimai ir t. t.

Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto.

GRIEŽ «VILTIES: DUDU ORKESTRAS.

GREITAS SUSISIEKIMAS !A
GRAŽIUOJU LAIVU H □□ I L i H

SANTOS - EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros 
klasės.

trecios

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
;», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPÁRI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

Bua 15 da Novembro, 186. Santos

visi

„Parque das Nacoes & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo . Parque Peniche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- j bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 3C0 kv. m. 1—'■ tr,r' -------
4C0 pranciizišku dokalku ir 20 čerpių, 

niam išsimokėjimui nuo 16S9C0.

i. 4CC0 plytų, | pai iš 310 kv. m., su 4CC0 plytų, 4C0 pranciiziš- 
—-• menesi- j ku dokalku ir 20 čerpių, meniasiniam išsimoke- 

l jimiii nuo 26$1CO.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
_ INFORMACIJOS: C e n t r a 1 i n ê raštinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 

j S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbick;, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209,

11111038 i ir dõ CeXnilò W 3

šokiai, žaidimai ir t.

LIETUVIU STYGŲ
8 vai. vak., pabaiga

ORKESTRAS.
5 vai. ryto.
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas į Europą

Astrida 31. 7. 34
Olympíer 12. 8. 34
Jos. Charlotte 1. 9. 34

pigios.Kainos

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodamo pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti i Šuo Paulo i užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Daromo pinigines perlaidas i Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J. I3> C-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

M»..-.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai
Įtsaign atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
■«IlilIilIlitlFHIi™^^ IMfP^Tr-lllHIUI^UlI'UHHIlKlIHinillllllinHIiirilhliiflIlIS  HWliUilWi UIHHIIIIiliDilIlIlHIIlhilI llllUlinilil IIIIIHIIHIIH (|||||||||||||il
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